
   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 1/5 

 

Oggetto: Fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione delle “Attività promozionali nei 

caseifici della Sardegna”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021. 

Nomina commissione giudicatrice.  

CUP G71B21009600002 - CIG  985803757B. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela  sugli enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti inmate-

ria di organizzazione della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3  

febbraio 2011; 

VISTA  la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

964/21 del 28 settembre 2021 “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

490/23 del 31/03/2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servi-

zio Politiche Regionali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e 

ittiche al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA     la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

722/23 del 24 maggio 2023 “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-

ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO  il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-

ria di contratti pubblici.» 

 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 2/5 

 

VISTO  l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e successi-

ve modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Traspa-

rente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Lao-

re Sardegna, resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 

16/02/2023; 

VISTI         gli artt. 41 comma 13 e 14 e 108 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO CHE  

- rientra tra le competenze del Servizio la realizzazione di attività di divulgazione con-

nesse all’attuazione delle priorità individuate dalla Giunta Regionale e attuate di in-

tesa con l’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021 – “Attività promo-

zionali nei caseifici della Sardegna” – delega l'Agenzia Laore Sardegna all'attuazio-

ne dell'art. 13, comma 22, della L.R. n. 17/2021, attraverso l'organizzazione di azio-

ni di promozione finalizzate alla divulgazione della conoscenza dei formaggi DOP 

regionali presso i caseifici della Sardegna; 

- la nota dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale (Prot. 687/GAB 

del 15.03.2022) dispone il trasferimento della somma programmata per l’attività, di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, al Servizio 

Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche competente all’attuazione 

dell’intervento; 

- la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 215/22 del 

24/03/2022, di Variazione al Bilancio Provvisorio 2022 dell’Agenzia, assegna le ri-

sorse relative alle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, di cui alla De-

liberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, al CdR 00.16.01.07 – 

Servizio Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio n. 731/22 del 20/07/2022 ha seleziona-

to i caseifici nei quali svolgere le “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”, 

di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio n. 1365/23 del 03/10/2023, che incarica 

il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 3/5 

 

all’acquisizione della fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione delle 

“Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”; 

CONSIDERATO CHE  

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12 dicembre 2023 alle 

ore 10:00;  

- la procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamen-

te più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, individua-

ta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

APPURATO CHE  

- ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti 

sotto soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata 

una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presi-

dente; 

- ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 

 ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 

una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività 

di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto. Possono essere nominati componenti supplenti; 

 la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appal-

tante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del ne-

cessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Del-

la commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate 

professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e 

i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre ammini-

strazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le 

nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparen-

za, competenza e rotazione; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 

ricorrere a n. 3 commissari interni; 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 4/5 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 

funzionari: 

- Maria Battistina Cocco, funzionario del Servizio Sviluppo delle filiere zootecni-

che e benessere animale, quale Presidente; 

- Isabella Pes, funzionario della Direzione Generale e titolare dell’Area di sup-

porto alla Direzione Generale per le Relazioni Esterne, quale Componente ef-

fettivo;  

- Andrea Felice Carlo Cerimele, funzionario del Servizio Sviluppo rurale e coor-

dinatore dell’Unità Organizzativa Politiche per lo sviluppo rurale CLLD - svilup-

po aree interne, quale Componente effettivo; 

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, Gianfranco Piroddi, funzionario del 

Servizio Bilancio e contabilità e coordinatore dell’Unità Organizzativa Appalti e Ac-

quisti;  

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli 

stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 

dell’incarico per la nomina a componente della commissione giudicatrice dei sogget-

ti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della 

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipen-

dente che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 51 e 93 del D. Lgs. n. 36/2023, ai fini della selezione 

della migliore offerta, alla nomina di una commissione giudicatrice. 

2. DI NOMINARE quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti funzionari: 

- Maria Battistina Cocco, funzionario del Servizio Sviluppo delle filiere zootecni-

che e benessere animale, quale Presidente; 



   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 5/5 

 

- Isabella Pes, funzionario della Direzione Generale e titolare dell’Area di sup-

porto alla Direzione Generale per le Relazioni Esterne, quale Componente ef-

fettivo;  

- Andrea Felice Carlo Cerimele, funzionario del Servizio Sviluppo rurale e coor-

dinatore dell’Unità Organizzativa Politiche per lo sviluppo rurale CLLD - svilup-

po aree interne, quale Componente effettivo. 

3. DI NOMINARE, quale segretario verbalizzante, Gianfranco Piroddi, funzionario del 

Servizio Bilancio e contabilità e coordinatore dell’Unità Organizzativa Appalti e 

Acquisti; 

4. DI PRECISARE CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore Esecutivo 

del Contratto (DEC) è Massimiliano Venusti, funzionario del Servizio Sviluppo delle 

filiere zootecniche e benessere animale e coordinatore dell’Unità Organizzativa 

Sviluppo delle filiere lattiero casearie.  

5. DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

6. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli 

adempimenti di competenza. 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

                                                                                  Il Direttore del Servizio 

                  Alessandro De Martini 


		2023-12-12T12:12:58+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-12-12T15:44:50+0000
	Firma applicativa




